

## 「地域密着型金融推進計画」進捗状況

(平成18年4月～平成18年9月)

平成18年12月21日  
社団法人 全国信用金庫協会

## 1. 事業再生・中小企業金融の円滑化

## (1) 創業・新事業支援機能等の強化

①融資審査態勢の強化に伴う業種別担当者数	平成18年度上期末	595名	
②「産業クラスターサポートローン」の実績	平成18年度上期中	8件	123百万円
③新連携事業に対する支援のための実績	平成18年度上期中	64件	1,095百万円
④「政府系金融機関等との協調投融资の実績(創業・新事業支援)」(平成18年度上期中)			
	投融资実行件数(件)	投融资実行金額(百万円)	
A. 日本政策投資銀行	1	15	
B. 中小企業金融公庫	23	2,089	
C. 商工組合中央金庫	14	2,178	
D. 国民生活金融公庫	60	1,076	
E. 信金中央金庫	68	3,851	
F. その他	16	871	
合計	182	10,080	
⑤メザニン投融资の実績	平成18年度上期中	-件	-百万円
⑥創業支援融資商品の実績	平成18年度上期中	1,415件	16,572百万円

## ⑦企業育成ファンドの組成・出資

(単位:金庫、件、回、百万円)

	金庫数	ファンド数	自金庫からの出資		ファンド全体の支援取組先		
			出資回数	出資額	投資件数	投資金額	
ファンドの組成	平成18年度上期末	35	44	19	1,161	443	15,456
外部機関の組成する ファンドへの出資	平成18年度上期末	68	121	49	2,159	1,655	100,901

## (2) 取引先企業に対する経営相談・支援機能の強化

①ビジネスマッチングの成約件数	平成18年度上期中	1,879件
②株式公開支援実績	平成18年度上期中	-件
③社債発行支援実績	平成18年度上期中	96件
④M&A支援実績	平成18年度上期中	25件

## (3) 事業再生に向けた積極的取組み

①ブリパッケージ型事業再生の実績	平成18年度上期中	1件
------------------	-----------	----

## ②企業再生ファンドの組成・出資

(単位:金庫、件、回、百万円)

	金庫数	ファンド数	自金庫からの出資		ファンド全体の支援取組先		
			出資回数	出資額	債権買取件数	債権買取金額	
ファンドの組成	平成18年度上期末	36	38	34	230	51	5,523
外部機関の組成する ファンドへの出資	平成18年度上期末	47	56	38	665	247	25,581

③デット・エクイティ・スワップの実績	平成18年度上期中	5件	738百万円
④デット・デット・スワップの実績	平成18年度上期中	6件	695百万円
⑤DIPファイナンスの実績	平成18年度上期中	22件	2,076百万円

⑥RCCの活用(調整機能による私的再生)	平成18年度上期中	案件持込み件数(件)	支援決定先数(件)	支援決定金額(百万円)
		8	-	-
うちメイン金融機関としての活用	平成18年度上期中	6	-	-
⑦中小企業再生支援協議会の活用	平成18年度上期中	案件持込み件数(件)	再生計画策定決定先数(件)	再生計画策定決定金額(百万円)
		248	84	23,895
うちメイン金融機関としての活用	平成18年度上期中	182	51	18,896
⑧ 私的整理ガイドラインの活用	平成18年度上期中	2 件	358	百万円
	うちメイン金融機関としての活用	平成18年度上期中	- 件	- 百万円
⑨エグジティブ・ファイナンスの実績	平成18年度上期中	23 件	8,260	百万円

#### (4) 担保・保証に過度に依存しない融資の促進

①スコアリングモデルを活用した商品の実績	平成18年度上期中	25,280 件	306,345	百万円
②財務制限条項を活用した商品の実績	平成18年度上期中	699 件	24,539	百万円

#### (5) 中小企業の資金調達手法の多様化

①債権流動化、証券化への参画(CLO、CBOを含む)	債権流動化、証券化の実績	平成18年度上期中	138 件	4,473	百万円
	うちCLOの実績	平成18年度上期中	111 件	2,349	百万円
②動産・債権譲渡担保融資	動産・債権譲渡担保融資の実績	平成18年度上期中	4,424 件	28,981	百万円
	うち売掛債権担保融資	平成18年度上期中	4,411 件	28,371	百万円
	うち動産担保融資	平成18年度上期中	13 件	610	百万円
③私募債の実績	平成18年度上期中	112 件	10,980	百万円	
④知的財産担保融資の実績	平成18年度上期中	- 件	-	百万円	
⑤ノン・リコースローンの実績	平成18年度上期中	5 件	2,489	百万円	
⑥財務諸表の精度が相対的に高い中小企業に対する融資プログラムの整備	A. TKCとの連携による融資の実績	平成18年度上期中	179 件	1,234	百万円
	B. 独自の新商品開発(TKC関連以外)の実績	平成18年度上期中	1,894 件	22,636	百万円
⑦シンジケートローンへの参画	A. アレンジャーとして参画	平成18年度上期中	27 件	10,435	百万円
	B. 融資団として参画	平成18年度上期中	437 件	75,525	百万円

#### (6) 人材の育成

A. 外部研修への参加・派遣	平成18年度上期中	6,546 名
B. 内部研修への参加	平成18年度上期中	53,322 名
C. 通信研修受講者数	平成18年度上期中	18,998 名

## 2. 地域の利用者の利便性向上

PFIへの取組み実績	平成18年度上期中	15件	3,183百万円
------------	-----------	-----	----------

## 3. 総代会の機能強化

①総代会制度の開示状況	開示している	今後開示する 予定	全く開示して いない			
	287	1	1			
開示項目	総代会の仕 組み	総代候補者 選考基準	総代の選考 方法	総代会の 決議事項	総代の氏名	総代会の様 様
	286	261	283	277	270	66
	総代の属性 別構成比	会員の属性 別構成比	その他の開 示項目			
	44	26	16			

②総代会制度の開示媒体	法定ディス クロージャー誌 (一般向け)	事業(業務)報 告書(会員向 け)	ホームペー ジ	その他の媒 体
	287	70	192	9